
Inicio Fim Nome Local Disciplina Classe Organizador Obs.

5/jan XVI – Passeio Trilhos de Pontevel Pontevel - Cartacho XCM Prova Aberta Trilho Perdido

12/jan 3º Passeio Solidário Cartaxo XCM Prova Aberta  Roda Livre Cartaxo Team/ Quinta da Atela

12/jan Concentração Róódinhas e Apresentação Benedita Concentraç. Partic.

19/jan 9ª  Maratona - Trilhos de Abrigada e Montejunto Abrigada XCM Prova Aberta  

25/jan 26/jan Race Nature Monte Mor o Velho GPS Race Nature

26/jan 11ª Maratona Btt de Coruche Coruche XCM Prova Aberta

2/fev Maratona da Ponte de Sôr - TAÇA Reg. Maratonas Ponte de Sor XCM Regional Santarém BTT Sor

7/fev 9/fev Algarve Bike Challenge Lagoa - Algarve XCM Prova Aberta

9/fev Passeio Solidário P`André Agostinho Benedita Vários Solidário Btt/Estrada/Caminhada/Almoço

16/fev 1ª Resistência 3 Horas Trilhos da Lagoa de Óbidos Arelho Resistencia Prova Aberta Apedalar.com

21/fev 24/fev Algarve Granfondo Cofidis Lagoa - Algarve Estrada Granfondo

25/fev CARNAVAL

29/fev Avaliações projecto Escolas de Ciclismo Alpiarça Escolas NACIONAL 14h30 FPC  

29/fev 1/mar Geotur Aldeias de Xisto 2020 Fundão XCM GPS Btt Gardunha

1/mar 10ª Resistencia do Juncal Juncal Resistencia Troféu Btt Porto Mós Os Fincadas

1/mar 16ª Benção do Ciclista Fátima

8/mar Encontro Inter-RegionalZonaB Algarve Escolas - Btt INT-REG Del. Algarve FPC  

7/mar 8/mar 1ª Taça de Portugal XCO-C1 Vila Franca do Lima XCO NACIONAL Minho AC Minho/ ACR Vila Franca

15/mar TAÇA Reg. de XCO Abrantes XCO Regional Nova data a defenir

15/mar Encontro Regional de Escolas BTT Abrantes Escolas - Btt Regional Santarém

15/mar Classica da Arrábida Arrábida Estrada Internacional

22/mar 1ª Taça Portugal XCM Melgaço XCM NACIONAL

22/mar Encontro Inter-RegionalZonaB Alpiarça Escolas - EST INT-REG AC Santarém

28/mar 29/mar 2ª Taça de Portugal XCO-C1 Marrazes XCO NACIONAL SCLM/ Vertente Magenta

Nova data 29/mar Maratona de Avis - XCM Avis XCM Regional Passou para 27 Setembro

ADIADO 29/mar Trofeu Ribatejo Norte - IV Maratona Bike Racers Romeira XCM T. Ribatejo N Bike Racers / Ofimoto

CALENDARIO     2020                    EM ACTUALIZAÇÃO    a   (5 Março 2020)

Algumas das provas onde a Equipa Róódinhas / Santos Silva estará presente

Janeiro

Fevereiro

Março

ADIADO



4/abr 5/abr 3ª Taça de Portugal XCO - Anadia xco Race Curia XCO NACIONAL FPC  

5/abr Encontro Regional de Escolas BTT Marinhais Escolas - Btt Regional

5/abr 13ª Saloios BTT Arneiros - Ventosa XCM Prova Aberta Apedalar

10/abr 11º Passeio "Amigos do Patareco" Santa Catarina - Estrada Prova Aberta

12/abr PASCOA  

18/abr 19/abr TEX - Templarios Extreme Tomar XCM GPS Templários BTT/Ultra Pedal

18/abr 19/abr 4ª Taça de Portugal XCO-C1 Fundão XCO NACIONAL Beira Interior  BTT Gardunha

19/abr Encontro Inter-RegionalZonaB Setubal Escolas - EST INT-REG AC Setubal FPC  

19/abr Granfondo Torres Vedras / Montejunto Torres Vedras Estrada Granfondo

25/abr Feriado

25/abr Encontro Inter-RegionalZonaB Lisboa Escolas - EST INT-REG AC Lisboa FPC  

25/abr 2ª Taça Portugal XCM Alte XCM NACIONAL Del. Algarve

26/abr Trofeu Ribatejo Norte - 12º Maratona Almourol à Vista Vila Nova Barquinha XCM T. Ribatejo N www.gcbarquinhense.pt 

25/abr 26/abr 1ª Taça de Portugal END Vouzela Enduro NACIONAL

26/abr Btt Trilho D. Fuas Porto de Mós XCM Troféu Btt Porto Mós

???? 28/abr Taça J. Agostinho - Montejunto Bike day #2 Cadaval XCM T. J. Agostinho Apedalar

1/mai 4º Tour de Óbidos Gaeiras Estrada Prova Aberta Grupo Cicloturismo Gaeirashttps://www.trilhoperdido.com/evento/V-Tour-Concelho-de-Obidos?utm_term=Newsletter+Trilho+Perdido%C2%AE+24%2F02%2F2020+-+Veja+os+novos+eventos+para+se+inscrever&utm_campaign=Ciclismo+BTT&utm_source=e-goi&utm_medium=email

3/mai Passeio "75 anos - Jornal o Alcoa" Alcobaça XCM Prova Aberta Co Org. RÓÓDINHAS Btt Team

3/mai Epic BTT Montejunto Abrigada XCM GPS

10/mai Benedita em Movimento Benedita Junta Freg. Benedita

10/mai Trofeu Ribatejo Norte - Rota dos Falções Santa Cita - Tomar XCM T. Ribatejo N Falcões Btt www.falcoesbtt.com

10/mai 3ª Taça Portugal XCM  Estremoz XCM NACIONAL Sobe e Desce Team e Rota D’Ossa

???? 12/mai Taça J. Agostinho - Sobral Monte Agraço #3 Sobral Monte Agraço XCM T. J. Agostinho Apedalar

17/mai Encontro Inter-Regional ZonaB Beira Interior Escolas - Btt INT-REG AC Beira Interior

22/mai 24/mai Race Nature Mondim de Bastos GPS Race Nature

24/mai TAÇA Reg. de XCO  Caldas da Rainha XCO Regional Santarém

24/mai Encontro Regional de Escolas BTT Caldas da Rainha Escolas - Btt Regional

24/mai 1# Troféu do Oeste - Maratona de Cister Alcobaça XCM Troféu Oeste Róódinhas Btt Team

30/mai 31/mai 24 H Velos Cascais Bike Race Autodromo do Estoril Resistencia Prova Aberta

30/mai 31/mai 2ª Taça de Portugal END S. Brás de Alportel Enduro NACIONAL

31/mai 4ª Taça Portugal XCM Sabugal XCM NACIONAL AC Beira Interior

31/mai Btt Tábua Tábua XCM Prova Aberta

30/mai Raly Portugal

Abril

Maio

http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://www.gcbarquinhense.pt/
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
https://www.trilhoperdido.com/evento/V-Tour-Concelho-de-Obidos?utm_term=Newsletter+Trilho+Perdido%C2%AE+24%2F02%2F2020+-+Veja+os+novos+eventos+para+se+inscrever&utm_campaign=Ciclismo+BTT&utm_source=e-goi&utm_medium=email
http://www.falcoesbtt.com/
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???? 2/jun Taça J. Agostinho - Maratona BTT Maxial #4 Maxial - T. Vedras XCM T. J. Agostinho Apedalar

6/jun 7/jun 5ª Taça de Portugal XCO-C2 Valongo XCO NACIONAL AC Porto

7/jun Trofeu Ribatejo Norte - Maratona de Ansião Ansião XCM T. Ribatejo N Ansibikers www.ansibikers.pt

7/jun 2# Troféu do Oeste - Maratona BTT do Cadaval Cadaval XCM Troféu Oeste Montejunto Bike Team

13/jun 14/jun Avaliações projecto Escolas de Ciclismo (Juvenis) Zona B Escolas NACIONAL FPC  

13/jun 14/jun Campeonato da Europa Elites / Masters Seia - Manteigas XCM INTERNACIONAL FPC / UEC

14/jun III Rota dos Cabrinhas Porto de Mós XCM Troféu Btt Porto Mós

27/jun 28/jun 3ª Taça de Portugal END Cadafaz Enduro NACIONAL

28/jun 5ª Taça Portugal XCM Marco de Canavezes XCM NACIONAL

Não Há 28/jun TAÇA Reg.XCO-20º BTT Róódinhas - Norte da Vila Benedita XCO Regional Não Há Róódinhas Btt Team

3/jul 5/jul Race Nature Sabugal GPS Race Nature

4/jul 5/jul EncontroNacional de Escolas/120 anos UVP-FPC Almeirim Escolas - Btt NACIONAL UVP-FPC

5/jul 3# Troféu do Oeste - Btt Arelho Arelho XCM Troféu Oeste Btt Arelho

11/jul Campeonato Nacional da Juventude (Juvenis) Avis XCO CAMP. NAC. CM Avis -CIMAA

11/jul 12/jul CAMPEONATO NACIONAL XCO Avis XCO CAMP. NAC. CM Avis -CIMAA

19/jul CAMPEONATO NACIONAL XCM Condeixa XCM CAMP. NAC. ACBL

25/jul 26/jul CAMPEONATO NACIONAL e TAÇA PORTUGAL (ORI-BTT) Benedita ORI-Btt CAM. E TAÇA POR COC e RÓÓDINHAS

2/ago 4# Troféu do Oeste - Maratona Solancis  Benedita XCM Troféu Oeste Róódinhas Btt Team

????? 6/set TROFÉU Norte Alentejano ???? XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

????? 6/set TROFÉU Norte Alentejano ???? Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

12/set 13/set Campeonato Nacional E-bike & Eliminator XC CAMP. NAC. AC Lisboa

???? 15/set Taça J. Agostinho - Maratona Torres Vedras Torres Vedras XCM T. J. Agostinho Apedalar

20/set 18° BTT Arco da Memória-BTT Morcegos Arrimal XCM Troféu Btt Porto Mós

20/set Trofeu Ribatejo Norte - BTT Trilho do Lobo Abrantes XCM T. Ribatejo N ACBtt Fojo acbttfojo.blogspot.pt

19/set 20/set 4ª Taça Portugal END Açores Enduro NACIONAL

????? 20/set TROFÉU Norte Alentejano ???? XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

????? 20/set TROFÉU Norte Alentejano ???? Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

27/set 5# Troféu do Oeste - Maratona de Óbidos Óbidos XCM Troféu Oeste Grupo Cicloturismo das Gaeiras

Nova Data 27/set Maratona de Avis - XCM Avis XCM Regional

26/set 27/set Campeonato Nacional END Terras de Bouro Enduro CAMP. NAC.

Junho

Julho

Agosto

Setembro

http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html
http://www.ansibikers.pt/
http://www.ansibikers.pt/
http://tacajoaquimagostinho.weebly.com/calendaacuterio-e-localizaccedilatildeo.html


 

2/out 5/out Race Nature Lagoa GPS Race Nature

3/out 4/out AZORES Challenge Experience 2020 MTB S. Miguel / Açores XCM  

10/out ARB Urban Night MTB 2019 Batalha Resistencia Prova Aberta

10/out 11/out 5ª Taça de Portugal END Castelo de Vide Enduro NACIONAL

????? 11/out TROFÉU Norte Alentejano ???? XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

????? 11/out TROFÉU Norte Alentejano ???? Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

18/out Trofeu Ribatejo Norte - D` Arrota a Presunto Mação XCM T. Ribatejo N São Miguel Bike

18/out Resistencia Btt Ribeirense Porto de Mós Resistencia Troféu Btt Porto Mós

????? 18/out TROFÉU Norte Alentejano ???? XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

????? 18/out TROFÉU Norte Alentejano ???? Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

Nova Data 25/out 13ª Maratona BTT CD Os Águias - TAÇA Reg. Maratonas Alpiarça XCM Regional Santarem

TRAIL dos SAPATEIROS Benedita TRAIL Róódinhas Trail Team Róódinhas Btt Team

  

15/mar TAÇA Reg. de XCO Abrantes XCO Regional Santarém

24/mai TAÇA Reg. de XCO  Caldas da Rainha XCO Regional Santarém

????? 6/set TROFÉU Norte Alentejano ???? XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

????? 20/set TROFÉU Norte Alentejano ???? XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

????? 11/out TROFÉU Norte Alentejano ???? XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

????? 18/out TROFÉU Norte Alentejano ???? XCO Reg. / T.N.A. Santarém CIMMA

 

7/mar 8/mar 1ª Taça de Portugal XCO-C1 Vila Franca do Lima XCO NACIONAL Minho AC Minho/ ACR Vila Franca

28/mar 29/mar 2ª Taça de Portugal XCO-C1 Marrazes XCO NACIONAL SCLM/ Vertente Magenta

4/abr 5/abr 3ª Taça de Portugal XCO - Anadia xco Race Curia XCO NACIONAL FPC  

18/abr 19/abr 4ª Taça de Portugal XCO-C1 Fundão XCO NACIONAL Beira Interior  BTT Gardunha

6/jun 7/jun 5ª Taça de Portugal XCO-C2 Valongo XCO NACIONAL AC Porto

11/jul Campeonato Nacional da Juventude (Juvenis) Avis XCO CAMP. NAC. CM Avis -CIMAA

Outubro

Novembro

Dezembro

REGIONAL de Crosse - XCO  2020

NACIONAL  Crosse - XCO      2020



11/jul 12/jul CAMPEONATO NACIONAL XCO Avis XCO CAMP. NAC. CM Avis -CIMAA

2/fev Maratona da Ponte de Sôr - TAÇA Reg. Maratonas Ponte de Sor XCM Regional Santarém BTT Sor

Nova Data 27/set Maratona de Avis - XCM Avis XCM Regional

Nova Data 25/out 13ª Maratona BTT CD Os Águias - TAÇA Reg. Maratonas Alpiarça XCM Regional Santarem

22/mar 1ª Taça Portugal XCM Melgaço XCM NACIONAL

25/abr 2ª Taça Portugal XCM Alte XCM NACIONAL Del. Algarve

10/mai 3ª Taça Portugal XCM  Estremoz XCM NACIONAL Sobe e Desce Team e Rota D’Ossa

31/mai 4ª Taça Portugal XCM Sabugal XCM NACIONAL AC Beira Interior

13/jun 14/jun Campeonato da Europa Elites / Masters Seia - Manteigas XCM INTERNACIONAL FPC / UEC

28/jun 5ª Taça Portugal XCM Marco de Canavezes XCM NACIONAL

19/jul CAMPEONATO NACIONAL XCM Condeixa XCM CAMP. NAC. ACBL

 

24/mai 1# Troféu do Oeste - Maratona de Cister Alcobaça XCM Troféu Oeste Róódinhas Btt Team

7/jun 2# Troféu do Oeste - Maratona BTT do Cadaval Cadaval XCM Troféu Oeste Montejunto Bike Team

5/jul 3# Troféu do Oeste - Btt Arelho Arelho XCM Troféu Oeste Btt Arelho

2/ago 4# Troféu do Oeste - Maratona Solancis  Benedita XCM Troféu Oeste Róódinhas Btt Team

27/set 5# Troféu do Oeste - Maratona de Óbidos Óbidos XCM Troféu Oeste Grupo Cicloturismo das Gaeiras

29/mar Trofeu Ribatejo Norte - IV Maratona Bike Racers Romeira XCM T. Ribatejo N Bike Racers / Ofimoto

26/abr Trofeu Ribatejo Norte - 12º Maratona Almourol à Vista Vila Nova Barquinha XCM T. Ribatejo N www.gcbarquinhense.pt 

10/mai Trofeu Ribatejo Norte - Rota dos Falções Santa Cita - Tomar XCM T. Ribatejo N Falcões Btt www.falcoesbtt.com

7/jun Trofeu Ribatejo Norte - Maratona de Ansião Ansião XCM T. Ribatejo N Ansibikers www.ansibikers.pt

20/set Trofeu Ribatejo Norte - BTT Trilho do Lobo Abrantes XCM T. Ribatejo N ACBtt Fojo acbttfojo.blogspot.pt

18/out Trofeu Ribatejo Norte - D` Arrota a Presunto Mação XCM T. Ribatejo N São Miguel Bike

Troféu do Oeste

REGIONAL Maratonas - XCM      2020

NACIONAL MARATONAS - XCM      2020

Troféu Ribatejo Norte

http://www.gcbarquinhense.pt/
http://www.falcoesbtt.com/
http://www.ansibikers.pt/
http://www.ansibikers.pt/


1/mar 10ª Resistencia do Juncal Juncal Resistencia Troféu Btt Porto Mós Os Fincadas

26/abr Btt Trilho D. Fuas Porto de Mós XCM Troféu Btt Porto Mós

14/jun III Rota dos Cabrinhas Porto de Mós XCM Troféu Btt Porto Mós

20/set 18° BTT Arco da Memória-BTT Morcegos Arrimal XCM Troféu Btt Porto Mós

18/out Resistencia Btt Ribeirense Porto de Mós Resistencia Troféu Btt Porto Mós

25/abr 26/abr 1ª Taça de Portugal END Vouzela Enduro NACIONAL

30/mai 31/mai 2ª Taça de Portugal END S. Brás de Alportel Enduro NACIONAL

27/jun 28/jun 3ª Taça de Portugal END Cadafaz Enduro NACIONAL

19/set 20/set 4ª Taça Portugal END Açores Enduro NACIONAL

26/set 27/set Campeonato Nacional END Terras de Bouro Enduro CAMP. NAC.

10/out 11/out 5ª Taça de Portugal END Castelo de Vide Enduro NACIONAL

 

Inicio Fim Nome Local Disciplina Classe Organizador Obs.

29/fev Avaliações projecto Escolas de Ciclismo Alpiarça Escolas NACIONAL 14h30 FPC  

8/mar Encontro Inter-RegionalZonaB Algarve Escolas - Btt INT-REG Del. Algarve FPC  

ADIADO 15/mar Encontro Regional de Escolas BTT Abrantes Escolas - Btt Regional Nova data a defenir

22/mar Encontro Inter-RegionalZonaB Alpiarça Escolas - EST INT-REG AC Santarém

5/abr Encontro Regional de Escolas BTT Marinhais Escolas - Btt Regional

19/abr Encontro Inter-RegionalZonaB Setubal Escolas - EST INT-REG AC Setubal FPC  

25/abr Encontro Inter-RegionalZonaB Lisboa Escolas - EST INT-REG AC Lisboa FPC  

17/mai Encontro Inter-Regional ZonaB Beira Interior Escolas - Btt INT-REG AC Beira Interior

24/mai Encontro Regional de Escolas BTT Caldas da Rainha Escolas - Btt Regional

13/jun 14/jun Avaliações projecto Escolas de Ciclismo (Juvenis) Zona B Escolas NACIONAL FPC  

4/jul 5/jul EncontroNacional de Escolas/120 anos UVP-FPC Almeirim Escolas - Btt NACIONAL UVP-FPC

????? 6/set TROFÉU Norte Alentejano ???? Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

????? 20/set TROFÉU Norte Alentejano ???? Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

????? 11/out TROFÉU Norte Alentejano ???? Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

????? 18/out TROFÉU Norte Alentejano ???? Escolas - Btt Regional T.N.A. Santarém CIMMA

Troféu Btt Porto de Mós

NACIONAL de ENDURO - END    

ESCOLAS


